1

证券代码：002411         证券简称：延安必康          公告编号：2020-188

延安必康制药股份有限公司

关于募集资金投资项目进展情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重大资产重组募集配套资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准江苏九九久科技股份有限公司向新

沂必康新医药产业综合体投资有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》（证监许可【2015】2914号）核准，公司向新沂必康新医药产业综合体投资有

限公司等六家企业（公司）发行股份购买陕西必康100%股权，并向李宗松、周新

基、陈耀民、何建东、薛俊五位自然人非公开发行股份募集配套资金。

公司以非公开发行股票的方式向上述五名特定对象发行人民币普通股

278,177,458 股，发行价格为 8.34 元/股，募集资金总额为 2,319,999,999.72 元，扣

除与发行有关的承销费用人民币 34,800,000.00 元，实际募集资金净额为人民币

2,285,199,999.72 元。上述募集资金已于 2016 年 3 月 29 日到达公司募集资金专用

账户。瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本次非公开发行股份募集配套资金

到账情况进行审验，并出具了“瑞华验字【2016】41040001 号”、“瑞华验字【2016】

41040002 号”《验资报告》。

上述配套募集资金在扣除发行费用后，全部用于陕西必康之全资子公司必康

新沂。

二、募集资金投资项目进展情况

必康新沂“制药生产线技改搬迁项目”募集资金净额2,285,199,999.72元，原计

划该项目达到可使用状态日期为2017年2月28日。由于智能制造领域技术革新及项

目实际进展情况，公司于2017年2月27日、2017年9月12日、2018年9月3日、2019

年2月26日分别召开第四届董事会第一次会议、第四届董事会第八次会议、第四届

董事会第二十六次会议、第四届董事会第三十一次会议审议通过了《关于重大资

2

产重组配套非公开发行股票募集资金投资项目延期的议案》，于2019年7月30日召

开第四届董事会第三十五次会议审议通过了《关于募集资金投资项目进展情况及

部分生产线继续延期或终止的议案》，并经公司2019年第一次临时股东大会审议通

过，公司董事会经审慎决策，同意调整公司重大资产重组配套非公开发行股票募

集资金投资项目——公司全资子公司陕西必康制药集团控股有限公司（以下简称

“陕西必康”）之全资子公司必康制药新沂集团控股有限公司（以下简称“必康新沂”）

实施的“制药生产线技改搬迁项目”进度，将项目整体达到结项状态的时间期限延

期至2020年12月31日，并终止部分生产线，终止事项涉及募投项目变更。

目前，本次募投项目所涉全部厂房的土建、钢结构、外幕墙等工程均已完成，

其中部分厂房的生产线主要设备已进场并已安装完毕，待相关辅助配套设施全部

完工后即可具备生产条件，前述生产线及厂房的详细信息详见下表：

序号 生产线产品类别 对应车间 计划产能 建设产能

1 片剂 2 号 23,220 万瓶(袋) 24,460.8 万瓶(袋)

2 颗粒剂 2 号、3 号 2,900 万盒 4,575 万盒

3 硬胶囊剂 2 号、3 号 4,200 万盒(瓶) 4,387 万盒

4 口服液、外用液体 3 号 3,750 万瓶(盒) 2,860 万盒

5 中药提取 5 号 6,600 吨 6,380 吨

6 大输液（注射液） 7 号 3,150 万瓶 6,087 万瓶/袋

7 备用车间 8 号 - -

依据上表，公司本次募投项目拟建生产线中，6 条生产线已建设安装完毕，1

个备用车间已建设完成。募投项目“制药生产线技改搬迁项目”涉及 9 个厂房（其

中一个备用厂房）共计 14 条拟建设产线，9 个厂房中，2、3、5 号厂房涉及的拟

建设生产线最多，主要包括公司现有核心品种颗粒剂、胶囊、口服液、片剂以及

中药提取等品类，是募投项目中的建设重点。依据公司 2017 年度、2018 年度、

2019 年度之年度报告，公司分产品收入中以胶囊、片剂、颗粒剂、口服液为主，

前述 4 种产品在公司医药生产类业务中（不考虑医药商业业务等其他板块的收入

贡献）的收入占比可达 90%以上，因此前述 4 种产品为公司目前医药生产类业务

中的核心产品，而上述目前已建设安装完毕的 2、3、5、7 号厂房即主要涉及前序

工艺中药提取以及颗粒剂、片剂、胶囊、口服液等品类。依据上述进展情况，公

3

司募投项目 2、3、5、7 号厂房的片剂、颗粒剂、硬胶囊剂等拟建生产线主要设备

已进场并已安装完毕，待相关辅助配套设施全部完工后即可具备生产条件。

除上述尚需进一步更替完善的辅助套配设施外，公司募投项目其他拟建生产

线的后续安排如下：

1、待安装部分生产线情况

序号 生产线产品类别 对应车间 计划产能 目前进度 进展情况

1 激素（针剂、滴眼剂） 4 号 3,500 万盒

车间土建完工，

设备已招标采

购

设备待提

2 小容量注射剂 6 号 2,500 万盒

车间土建完工，

设备入场预备

安装

设备已经

到场待安

装

2、已终止的部分生产线情况

序号 生产线产品类别 对应车间 计划产能 目前进度 进展情况

1
医疗器械(一次性输

液器、无菌手套等)
1 号 3,320 万袋(盒) 车间土建完工 已终止

2
西林瓶冻干、粉针针

剂
9 号 160 万支 车间土建完工 已终止

3 预充填针剂 1 号 320 万支 车间土建完工 已终止

4 糖浆剂 3 号 2,160 万瓶(盒) 车间土建完工 已终止

5 软膏 2 号 400 万支 车间土建完工 已终止

6 软胶囊剂 2 号 5,000 万盒 车间土建完工 已终止

截至2020年12月31日受国家政策变动及公司整体财务情况影响，公司拟将糖

浆剂、软膏、软胶囊剂的计划产能让步调整到片剂、颗粒剂、胶囊剂等优势品种，

以更好的帮助公司适应国家药品政策的调整和市场竞争需求，充分发挥原有批文

4

及药号产品的市场价值；剩余子项目由于受国家政策、公司产品布局规划、公司

2018年度公司债券回售、市场经营环境、团队成员配置等因素的影响，拟结项终

止并后续使用自有资金投资。

综上所述，公司重大资产重组配套非公开发行股票募集资金投资项目“制药

生产线技改搬迁项目”主要工程达到完工状态。该项目主要项目及生产线已基本

建成，待相关辅助配套设施全部完工后即可具备生产条件。公司目前正在进行相

关工程结算。

特此公告。

延安必康制药股份有限公司

                                                董事会

二〇二一年一月四日